AS§EMBLEIA
LEGI§LAîIVA
MÂTO GROSSO TO SUL

ATA DA eurNeuAcÉsrvra rRTMETRA snssÂo onuNÂm,L DA SEGUNDA srssÂo
LEGISLATIvA u,q. oÉcTMA SEGTJNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e vinte e nove minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinaria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cinquenta e Sete da Quinquagésima Sessâo Ordinrlria. Pelo Senhor primeiro secretiirio

foram lidos os seguintes expedientes: Oficios no' 2437,2449 e 2450124 da Presidência da Repüblica; Oficio no

2480l24doMinistériodoPlanejamentoeOrçamento;Oficiosno'1800, 1802, 1804, 1806e 1808124 daSecretaria

de Estado de Fazenda de Mato Grosso do Sul; Oficios no' 7827, 7831 e 7835124 da Secretaria de Estado de

Governo e Gestâo Estratégica de Mato Grosso do Sul; Cartan" 06.0343/24 da Claro Telefonia; Carta n' 13124 da

CCR MS Via. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usou da palavra o Deputado Gerson

Claro. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos Deputados Lia Nogueira, Pedro Kemp e Coronel David.

GRANDE EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp e Junior Mochi. ORDEM DO DIA

- Foi aprovado em redaçâo final e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 224123 de autoria do Deputado Neno

Razuk. O Deputado Joâo Henrique pediu vista do Projeto de Decreto Legislativo n' 6124 de autoria da Mesa

Diretora. Foi aprovado em segunda discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n' lll24 de autoria do

Deputado Pedrossian Neto. Foi aprovado em primeira discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" ll8l24
de autoria da Deputada Gleice Jane. Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simb6lica as seguintes

proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria da Casa endereçada aos familiares de José Carlos da

Silva; Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria do Deputado Zé Teixeira endereçada aos familiares de

Marco Aurélio dos Santos Lima; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Coronel

David endereçada à Associaçâo de Praças da Policia Militar e Bombeiro Militar de Mato Grosso do Sul (Aspra-

MS) em razâo da celebraçâo da 4" ediçâo Festa Junina ARRAIASPRA SOCIAL, realizado no dia 08 de junho de

2024; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada à

U
a
c0)
d

FOI,HÀ N'

SECRETARIO

z" spcnsrÂnro

I

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \
!

ANODIA It{ÊsATA N'

t9 junho 202459

A§§EMBLEIA
LEGI§LÂTIVA
MATO GRO§SO DO SUL

U

ca)
&

Comunidade Organizada em Defesa de Moradias nas Ocupaçôes Irregulares, Familias Sem Moradia no Mato

Grosso do Sul - CRF, pelos relevantes serviços prestados em favor da populaçâo menos favorecida em busca de

moradia digna; Requerimento de autoria da Deputada Mara Caseiro solicitando a reserva do Plenario Deputado

Jülio Maia,nadatade 1l de julho de 2024 às l3:30h, pararcalizaçâo do evento "Mulheres candidatas: conheçam

seus direitos" de autoria da Comissâo em Defesa dos Direitos da Mulher e de Combate à Violência Doméstica da

ALMS em parceria com o Ministério Püblico do Estado de Mato Grosso do Sul, Defensoria Püblica do Estado

de Mato Grosso do Sul, Governo do Estado de Mato Grosso do Sul por meio da Subsecretaria de Politicas

Püblicas para Mulheres; Indicaçôes de autoria dos Deputados Mara Caseiro, Coronel David, Caravina, Lia

Nogueira, Zé Teixeira, Paulo Duarte e Lucas de Lima. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores

inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E, paru constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio

Deputado Jülio Maia, dezenove de junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

2

I
I

. SECRETARIO

z" spcRrrÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \ I I
ATA N' DIA MÊS ANO

59 t9 junho 2024